
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-
mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale  

 
DETERMINAZIONE  

AREA  SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  - SETTORE EX CISA 
N. 52 DEL 22/02/2023  

OGGETTO: 
Appalto del servizio di educativa territoriale rivo lto a soggetti minori e minori 
disabili del territorio e del servizio di politiche  attive del lavoro per il supporto 
nell'avvio di tirocini di inclusione sociale (quota  servizi fondo povertà) per nuclei 
familiari in difficoltà (percettori del reddito di cittadinanza), nell'ambito dei Comuni 
afferenti il Consorzio CISA Ovest Ticino di Romenti no (NO) _ periodo 01.05.2021-
30.04.2024 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023.       
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZI ALI - SETTORE EX 

CISA 

 

RICHIAMATE -la determinazione n. 98 del 25.3.2021 con la quale si avviava la procedura 

per l’affidamento del Servizio di cui all’oggetto e si prenotavano le risorse a 

copertura dell’appalto sul bilancio pluriennale 2021/2023; 

 

 -la determinazione n. 200 del 16.6.2021 nella quale si aggiudicava il servizio 

dell’educativa territoriale rivolto a soggetti minori e minori disabili del 

territorio e di supporto nell’avvio di tirocini di inclusione sociale nel 

territorio del CISA OVEST TICINO, alla ditta Cooperativa Sociale di 

Solidarietà Promozione Lavoro con sede in Viale Trieste 46/G a San 

Bonifacio (VR), P.IVA 01843260231 con un’offerta in ribasso per il triennio 

pari ad euro 626.032,13; 

 

                                                -la determinazione n. 222 del 13.07.2021 nella quale si provvedeva 

all’assunzione dei relativi impegni di spesa a copertura delle annualità 2021 

e 2022 come di seguito riportato: 

 



 ANNUALITA’ 2021  

 

 CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE 

IMPEGNO 

Contributi a famiglie 

affidatarie 

439/99 30.000 IMP. N.225/2021 

Progetti minori 425/99 5.000 IMP. N. 226/2021 

Servizio educativa 

territoriale 

425/10 0  

Piano intervento 

contrasto povertà 

1061/1 114.562 IMP. N. 227/2021 

 

ANNUALITA’ 2022 

  

 CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE 

IMPEGNO 

Contributi a famiglie 

affidatarie 

439/99 30.000 IMP. N.225/2022 

Progetti minori 425/99 5.000 IMP. N. 226/2022 

Servizio educativa 

territoriale 

425/10 50.000 IMP. N. 228/2022 

Piano intervento 

contrasto povertà 

1061/1 139.343 IMP. N. 227/2022 

 

DATO ATTO che occorre provvedere all’assunzione degli impegni di spesa a copertura 

delle spese relative all’appalto di cui all’oggetto alla ditta Cooperativa 

Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro con sede in Viale Trieste 46/G a 

San Bonifacio (VR), P.IVA 01843260231, per l’anno 2023, nel seguente 

modo: 

 

ANNUALITA’ 2023 

 

 CAPITOLO IMPORTO 

Contributi a famiglie affidatarie 439/99 31.500,00 

Progetti minori 425/99 15.750,00 

Servizio educativa territoriale 425/10 20.000,00 

Piano intervento contrasto 

povertà 

1061/1 147.000,00 

 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato per la gara di cui trattasi è il seguente:  

 CIG master 8689404306 - CIG derivato 8822129B26; 

 

VISTI - il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, che ha differito al 31/03/2023 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte 

degli Enti Locali e precisato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs 

267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 

fino alla scadenza fissata per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 



- la successiva Circolare del Ministero dell'Interno n. 128/2022 del 

30/12/2022 di ulteriore differimento del termine per l'approvazione del 

Bilancio di Previsione al 30/04/2023; 

 

ATTESO che questo Ente non avendo a tutt'oggi approvato il Bilancio di Previsione 

per l'Esercizio Finanziario 2023, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai 

sensi dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs 267/2000; 

 

PRECISATO che l'adozione del presente atto non viola il disposto di cui all'art. 163 del D. 

Lgs 267/2000 e che la spesa in approvazione rientra nelle fattispecie 

previste dai cc. 3 e 5 del suddetto articolo; 

 

VISTO il DURC INPS_34546880 con validità fino al 04/06/2023 della Cooperativa 

Soc. PROMOZIONE LAVORO con sede a Verona in Via Trieste 46/g p. iva 

01843260231; 

 

VISTO    il D.Lgs 18/4/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

 

VISTA    la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;  

 

VISTO  l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

 VISTO    il vigente regolamento di contabilità e dei controlli interni; 

 

DATO ATTO  della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal 

punto di vista della regolarità tecnica;  

 

DETERMINA 

 

1) Di provvedere, per i motivi citati in premessa, ovvero per il servizio dell’educativa territoriale rivolto 

a soggetti minori e minori disabili del territorio e di supporto nell’avvio di tirocini di inclusione 

sociale nel territorio del CISA OVEST TICINO, per l’anno 2023, all’assunzione degli impegni di spesa 

a favore della Ditta Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro, per un importo pari ad 

euro 204.047,62 oltre all’IVA 5% pari ad euro 10.202,38 (Totale: euro 214.250,00): 

- imp. 125 sul cap. 439/99 €   31.500,00 

- imp. 126 sul cap. 425/99 €   15.750,00 

- imp. 127 sul cap. 425/10 €   20.000,00 

- imp. 128 sul cap. 1061/1 €   147.000,00 

 

2) di dare atto che il CIG assegnato per la gara di cui trattasi è il seguente:  

CIG master 8689404306 - CIG derivato 8822129B26; 

 

3) di provvedere alla liquidazione delle fatture a seguito di verifica e visto di regolarità da parte del 

Responsabile di Servizio. 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         Dott.ssa Valentina Bertone 
 



 
 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 22/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Stefania Demarchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 23/02/2023 al 10/03/2023. 
 
 
Romentino, lì 23/02/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 
 


